Norðfirði. Bréfið gert «i Iðgréttu* á Gulaþingi «.JoDsvokudag»

«a ððru ari rikis vars herra Magnvss konungs Eirikssonar*.

(Dipl. Norv. III, Nr. 124 eptir frnmbr. í ríkisskjalasafni Norð-

manna).

350. 28. Juni 1321. i Björgvin.

Biskupseiðr Gríms Skútusonar (Skurð-Gríms), sem hann vann,

er hann vígðist í Björgvin til biskups í Skálholti á anDan

sunnudag eptir trinitatis.

Afskriptasafn AM. Nr. 5858. Prentaðr í Sobm Hist. af Danm.
Xn, 347; Dipl. Norv. VIII, 92-93 Nr. 74 (í bréfi Auðfinns

biskups).

Ego Grimarus Electus ab hac hora in antea fidelis ero

Sanctæ Nidrosiensi Metropoli Ecclesiæ et Domino meo Elavo,

ejusdem Archiepiscopo omnibusqve successoribus canonice con-
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stitutis, non ero in facto vel consilio ut membrum perdant vel

mortem habeant vel mala captione capiantur, consilium eorum

vel per literas suas vel per nuncium suum mihi creditum, ad

dampnum eorum nulli pandam, terras et prædia vel alias pos-

sessiones Ecclesiæ Scalotensis non vendam vel alio aliqvo genere

alienationionis distraham, Domino meo Nidrosiensi Metro-

politano inconsulto. Nuncios etiam Domini mei, qvotiens-

cunqve ad me venerint, honorifice recipiam et tractabo, Nidr-

osiensem sedem omni anno vel per me vel per nuncium meura

visitabo omnes honores et dignitates Nidrosiensis Ecclesiæ ac-

qvirere et conservare, in qvantum potero, salvo meo jure ju-

vabo. Ad sýnodum eorum vocatus veniam, nisi canonica præ-

peditus fuero excusatione.

Sic me Deus adjuvet, et hæc Sancta [euangeiia].

351. 28 Juni 1321. i Björgvin.

AuÐFiNNR Björgynjarbiskup tilkynnir Eilífi erkibiskupi, að hann

hafi vígt Grím nú Skálholtsbiskup á annan sunnudag eptir

trinitatis (= 28. Júní) og hafi tekið af honum biskupseið í

viðrvist Stafangrs og Færeyjabiskups.

Áfskriptasafn AM. Nr. 5858, Prentað í Suhms Hist. af Dan-

mark XII, 347; Dipl. Norv, VIII, 92—93 Nr. 74.

Litera super Consecratione Domini [episcopij Scalotensis

et ejus juramenta.

Reverendo in Christo patri ac Domino suo Domino Elavo Dei

gratia Archiepiscopo Nidrosiensi Audfinnus eadem gratia Epi-

scopus Bergensis salutem et se debitum ad omnem reverentiam

et honorem.

Vestra noverit reverenda paternitas, nos anno Domini

Millesimo ccc". vicesimo piimo dominica secunda post festum

Trinitatis, hoc est qvarto Kal. Julii Venerabili Fratri Domino

Grimaro jam Episcopo Scalotensi consecratis ad hoc Dominis

Stavangrensi videhcet et Farensi Episcopis ex parte vestra

auctoritate metropolitica munus Episcopalis consecrationis im-

pendisse, ac ab eodem Domino Grimaro in præsentia prædicto-
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rum coepiscoporum fidelitatis professionem de verbo ad veTbum

8ub forma, qvæ seqvitur, recepisse. [Hér kemr biskupseiðr Gríms

Nr. 350]. In signum vero et evidentiam exequti per nos

mandati supradicti unacum Dominis Stavangrensi et Farensi

fidolitatis memoratam professionem sub nostrorum omnium si-

giUis ipsum consecrantium paternitati vestræ duximus rescriben-

dara. Actum loco die et anno supradictis.

352. [c. 1321-c. 1400].

FoRSAGNiR nokkurar, er Skálholtsbiskupar hafa haft á 14. öld.

Forsagnir þessar virðast geta verið frá öndverðri 14. öld, en

handritið, sem þær eru í, er ritað nálægt 1400 og eru þær því

ekki yngri en frá þeim tíma, en h'klegast er að biskupar á 14, öld

hafi haft þær, og leingra fram hafa þær eflaust tíðkast, þó að

þær væri laungu til orðnar; eru þær því settar hér á nokkuð rámt

tímabil, að ekki er hægt að skipa þeim á neitt víst ár eða skamt

árabil. Fyrsta forsögnin er að miklu samhljóða eiðstaf Skurð-Gríms

(Nr. 350) nema að nafn vantar og er því auðsætt, að formáli sá

muni ekki vera mikið yngri en frá þessum tímum.

I.

Eiðstafr fyrir Skálholtsbiskupa að vinna erkibiskupinum í

^Jiðarósi trúnaðareið (Biskupaeiðr).

AM. 354. Fol. bls. 86 skb. c. 1400; Sbr. eiðstaf Grims Skútu-

sonar 1321. Prentað í F. Joh. Hist. Eccl. Isl. I, 563.

[E]go >^ episcopus ab hac hora ut antea fidelis ero et

obediens beato olauo sancteque nidrosie ecclesie et domino

meo arciepiscopo KJ successoribusque suis canonice intrantibus.

Non ero in consilio aut in facto. ut uitam perdant. aut membra

aut capiantur mala capcione aut aliquid dampnum uei detri-

mentum eis. seu loco sancti olaui. iníeratur. consilium uero.

quod mihi creditum sit. uol per se. uel per nuncios suos. siue

per literas. ad eorum dampnum me sciente. nulli manifestabo

jura et libertates et omnes honores et dignitates ecclesie

adiutor ero retinendum et defendendum et conseruandum. in quan-

tum potero. saluo meo ordine. contra omnem hominem. salua

auctoritate sedis apostolice. nuncios nidrosie ecclesie quos
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nouero ueros esse. ineundo et reddeundo. honorifice tractabo. et

in suis necessitatibus. adiuuabo. vocatus ad synodum. ueniam.

nisi prepeditus fuero canonica prepedicione. CDetropolitanam

sedem. uel per me. uel per nuncium meum. singulis annis uisi-

tabo. nisi metropolitana licentia remaneam. possessiones ad men-